Porro honestum est procurare sanitatem per media ordinata, nam est materia caritatis propriae, sicut honestum est procurare sanitatem proximi per media ordinata, nam est materia caritatis alienae. Caritas autem propria ordinata tam est virtus, quam caritas aliena.

D 2

Inf.

Inf. 3. Ambulare propter relaxationem moderatam est actus indifferens; nam illa relaxatio non est prohibita, nec honesta. Ergo.

Resp. Nego antec. Nam si per relaxationem intelligitur delectatio, finis ille malus est, utpote dist. conveniens naturae rationali, cuius finis proprius est bonum honestum. Si vero per relaxationem intelligatur levamen & intendatur honestas, quae in levando corpore vel animo elucet, tunc bonus est ille finis; & actus pertinet ad caritatem propriam, vel virtutem, cuius est, propriam moderatam curam corporis & animi. Quod si nulla intendatur honestas in relaxatione illa, tunc actus est malus, quia debito sine caret.

Inf. 4. Saltem qui ambulat praecise quia deambulatione non est prohibita, facit actionem indifferentem etiam ex fine. Ergo datur talis actio.

Resp. Nego antec. Quia falsum supponit. Nam assignatur pro fine id quod revera non est finis; quod enim res non prohibetur, sed fit licita non potest esse finis actionis, sed duntaxat conditio removens impedimentum agendi. Sic quando quis dicit: ego ambulo, quia vacans scholae, vel quia habeo licentiam; vacatio & licentia non est finis, sed tantum conditio removens impedimentum ambulandi. Ratio est; quia omnis finis est bonum honestum vel iocundum. Potest quidem quis agere quia libet, quia placet; sed illud motivum est delectatio, proindeque finis illicitus.

Inf. 5. Actus, qui sunt praecise ob moderatam naturae commoditatem: ut volitio accendendi ad temperis frigoris depellendi causa, volitio deambulandi ad perandam digestionem &c. sunt actus nulla ex parte boni vel mali. Ergo.

Resp. Nego antec. Nam illi actus sine mali, si non intendatur honestas aliqua, saltem illa, quae relect in moderata corporis cura; quia aliqui carent sine debito. Nam homo semper tenetur agere modo naturam suam rationalem ut rationalem decet, & hoc modo non agit, nisi agat ob finem decentem naturam rationalem ut rationalem, ideoque ob finem honestum: honestum enim nil aliud est quam consentaneum naturae rationali ut rationali.

Inf. 6. Delectatio moderata corporis vel animi non est mala moraliter. Ergo potest esse finis licitus.

Resp. Disting. antec. Delectatio moderata & licita non est mala ut obiectum, quod appetatur, conc. ant. Ut finis, qui propter se appetatur, nego ant. Delectatio licita ac moderata non est quidem mala ut obiectum, quatenus licite appeti & percipi potest: at est mala ut finis, quatenus licite ab agente rationali appeti non potest propter se, sed tantum propter finem honestum. Enimvero qui agit solum propter delectationem, inordinat agere: nam forum ordinem ab auctore naturae institutum pervertit, ordinem operationem ad delectationem, cum tamen delectatio ex natura sua fit propter operationem.

Inf. 7. Naturae auctor imperit rebus malis suavitatem & delectabilitatem, v. gr. floribus suavem odorem, alimentis saporem &c. Ergo homo non pervertit rerum ordinem, agendo propter solam delectationem de se licitam.

Resp. Disting. antec. Auctor naturae rebus malis imperit delectabilitatem, quam homo percipit ut medicum, & refert ad finem honestum, puta ad honestam recreationem, quae melius disponatur ad

munera sua recte obtinenda, conc. antec. Quam sibi proponat ut finem, & in qua sistat, nego antec. Et conseq. Suavitas & delectabilitas rebus imperit est quidem propter delectationem hominis, sed qua utatur velut medio, non autem quam sibi ut finem proponat.

Obj. 2. Si homo tenetur agere semper propter finem honestum, non datur lex permittens. Falsum conseq. Ergo.

Resp. Disting. sequel. maj. Non datur lex permittens circa finem non honestum, conc. sequel. Circa obiectum actus, nego sequel. maj. Igitur extat lex permittens, sed solum circa obiecta quaedam, quae ex se neque bona, neque mala sunt moraliter, & quo ad finem honestum referri possunt. At non datur lex permittens finem non honestum, cum deatur lex praecipiens naturae rationali finem honestum in omnibus suis actibus deliberatis.

Inf. 3. Si datur praecceptum agendi semper propter finem honestum, illud est naturale, vel positivum. Neutrum dici potest. Ergo.

Resp. Nego min. Et dico illud praecceptum esse naturale. Nam lumen naturae dicitur hominem teneri semper agere propter finem consentaneum naturae suae rationali ut rationali, proindeque propter finem honestum, qui solus proprius est hominis ut homo est. Hoc praecceptum est etiam positivum: nam Christus vult omnem actionem otiosam moraliter, ideoque esse rationem de verbo otioso, & a fortiori de opere otioso moraliter.

Inf. 2. Praecceptum naturale est notum omnibus saltem piis & eruditis. Sed hoc praecceptum non est notum omnibus viris piis & eruditis: nam S. Bonavent. Scotus, & alii multi illud negant. Ergo tale praecceptum non est naturale.

Resp. Disting. maj. Praecceptum naturale debet esse omnibus notum, si fit unum ex primis principis, vel evidenter aut facile deducibile ex illis, conc. maj. Si neque sit unum ex primis principis, neque ita facile deducatur ex illis, nego maj. Praecceptum agendi semper ob finem honestum, neque est unum ex primis principis, neque ex illis evidenter saltem respectu omnium deducitur, quomnis sit sufficienter certum.

Inf. 3. Illud praecceptum si datur, vel est affirmativum, vel negativum. Neutrum dici potest. Ergo non datur.

Resp. Nego min. Et dico illud praecceptum esse affirmativum, quia obligat ad actum positivum: & est etiam aequivalenter negativum, nam aequivalenter praeccepto vetanti finem non honestum.

Inf. 4. Illud praecceptum obligat semper & pro semper; ergo est negativum.

Resp. Non obligat semper pro semper absolute, sed solum hypothetice, nempe obligat semper quoties in eius materia agimus. Praecceptum autem negativum obligat semper & pro semper absolute. Praecceptum vero affirmativum potest obligare semper & pro omni tempore quo in eius materia agimus. Sic quoties cum parentibus agimus, cum illis lebbro cum amore & reverentia semper agere tenemur. Quare praecceptum affirmativum agendi propter finem honestum obligat in singulis actibus deliberatis, cum illi actus sint ejus materia propria. Non obligat tamen omni instanti actionis ad illam refer-

rendam in finem honestum, sed solum initio actionis, modo in decursu actionis non retrahetur.

Inf. 5. Praecceptum agendi semper propter finem honestum est universalissimum: ergo est unum ex primis principis, ac proinde debet esse omnibus notum.

Resp. Est universalissimum ratione obiecti, quantum habet pro obiecto omnes actus deliberatos: non autem ratione principii, nam ab illo alia momenta praeccepta non derivantur.

Obj. 3. Qui ignorat invincibiliter praecceptum agendi semper ob finem honestum, non peccat praecise ob agendo aliquid licitum propter finem honestum. Ergo datur actus indifferentes.

Resp. Disting. Dantur actus indifferentes in individuo per accidens, conc. conseq. Per se & ex natura sua, nego conseq. Qui invincibiliter ignorant praecceptum agendi propter finem honestum, non peccant praecise omissione finis honesti, quia excusantur propter ignorantiam invincibilem. Unde illorum actus est indifferens seu potius inculpabilis, sed tantum per accidens, & ratione ignorantiae invincibilis, modo aliunde non vitietur. Immo ejusmodi actus vere malus est, quia caret fine debito, ejus tamen malitia non imputatur agenti propter ejus ignorantiam invincibilem.

Hic autem agitur de actibus deliberatis secundum se spectatis.

Obj. 4. Datur omisso deliberata indifferens in individuo, ergo & actio. Nego antecedens: probatur. Omisso consilii seu rei, quae tantum consulti, neque bona est, neque mala moraliter: ergo est indifferens.

Resp. Disting. antec. Omisso consilii neque bona, neque mala est ex obiecto, conc. antec. Ex fine, nego antec. Et conseq. Omisso consilii est indifferens ex obiecto, quia obiectum non praecipitur. At est bona vel mala ex fine. Nam si fit ex fine honesto, est bona: si ex fine malo, mala est, non quatenus est obiecto, sed quatenus est obiecto ex fine verito, nempe non honesto. Sic v. gr. qui sacrum die non festo omittit, non peccat praecise quia omittit sacrum, sed quia illud omittit ex fine non honesto, puta ex aedia, negligentia, & ut ingenio indulget: nam si ex fine honesto omittit, puta ut agro optuletur, tunc omisso sacri bona est.

Obj. 5. Dantur actus aliqui, qui neque meritorii, neque demeritorii sunt. Ergo dantur actus indifferentes.

Resp. Nego conseq. Quia ut actio sit meritoria vitae aeternae, non sufficit quod sit bona moraliter sine honesta, sed insuper fieri debet ex motivo supernaturali & in statu gratiae.

Obj. 6. Conc. Constituentis damnavit hanc propositionem Joannis Hus, nempe quod omnia huma-

na opera sint vel virtuosa, vel vitiosa. Ergo datur aliqua indifferentia.

Resp. Damnavit, quod omnia opera sint virtuosa vel vitiosa ex parte subiecti sui agentis, non vero ex parte finis. Conc. Constantiane hac propositionem damnavit tantum in sensu illius Haereticus & propter rationem ab illo illatam, petitam scilicet ex parte subiecti & agentis: quia (inquiebat) quidquid agit peccator, peccatum est: & quidquid agit homo virtuosus, virtutis opus est: ut patet ex ipsa integra propositione his verbis expressa: Diviso immediata humanorum operum est, quod sint vel virtuosa, vel vitiosa, quia si homo est virtuosus, & agit quidquam, tunc agit virtuose: & si est virtuosus, & agit quidquam, tunc agit virtuose. Quia sicut virtutum, quod crimen dicitur, hoc peccatum mortale, infelix universaliter actus hominis actus: sic virtus virtuosus omnes actus hominis virtuosus.

ARTICULUS VI. (1)

Utrum actus externi habeant bonitatem vel malitiam obiectivam?

Dico. Ex actibus externis alii habent bonitatem intrinsecam, alii malitiam intrinsecam, alii demum neutram habent.

Prob. Nam alii ex se habent conformitatem & convenientiam cum natura rationali, vi cuius possunt ab ea deceteri appeti & imperari, ut solutio debiti: alii ex se habent disformitatem & disconvenientiam cum natura rationali, vi cuius nec appeti, nec imperari possunt nisi delectetur, ut furtum, blasphemia: alii demum neutram ex se habent, ut deambulatione, unde dicuntur indifferentes ex obiecto.

ARTICULUS VII.

Utrum actus externus augeat bonitatem vel malitiam formalem actus interni?

Dico r. (1) Actus externus per se non augeat bonitatem vel malitiam formalem actus interni, a quo efficaciter imperatur.

Prob. 1. Ex Script. Gen. cap. 22. Quia sciscipi hanc rem, & non pepererit filio suo unigenito propter me, benedicam tibi &c. Et Matth. c. 1. Qui viderit mulierem ad concupiscendam eam, iam moechatus est in corde suo. Ubi voluntas efficacis pro facto reputatur: ac proinde tanta n. si habet imputabilitatem ad laudem & premium, si fit bona, vel ad vituperium, & penam, si fit mala.

2. Ex S. August. in Psalm 57. Quidquid vis, & non potes, factum Deus computat. Et lib. 1. de

(1) Uti observatum in superiore penultima nota, hic Articulus, utpote obiectivam seu specificam moralitatem actuum expendens, anteponi debet quinto precedenti, in quo individualis moralitas spectatur. Porro praesentis Art. doctrinam latius expostam habes N. 266 usque ad 271.

(2) Quandoquidem iuxta leges methodi a notis & certis ad ignota & incerta progrediendum est,

2. hujus Articuli thesi, in qua Doctores conveniunt (n. 285.) rectius fuisse postea ante istam, de qua maxime controversatum. Statum controversae clare descripsimus N. 284. & duob. seq. Sententiam istidem contrariam sententiae Auctoris locavimus solum in lumine N. 286. usque ad 289. Lector utramque expendat, & quam maxime examine vero proximiorum deprehendat, eam tunc utatur.

de lib. arbit. cap. 3. Si cui etiam non contingat facultas concubendi cum conjugate aliena, plarum tamen aliquo modo fit id eum cupere. & si potestas detur, futurum esse, non minus qd reus, quam si in ipso facto deprehenderetur.

3. Ratione duplici. Prima, quia actus externus nullam habet imputabilitatem ad meritum & demeritum sibi propriam & distinctam ab imputabilitate actus interni: nam non habet libertatem nec rationem voluntarii distinctam a libertate actus interni a quo imperatur, cum a potentia necessaria immediate procedat, & non fit liber, nisi quia imperatur ab actu interno.

Secunda ratio. Quia cum actus internus efficax est, si actus externus non ponitur, ideo non ponitur, quia deest potestas illum ponendi: ac proinde quod tunc non ponatur actus externus, est omnino involuntarium, non auget imputabilitatem sive ad laudem & premium, sive ad vituperium & penam, ut docet S. Th. 2. 2. qu. 20. art. 1. & 2. & 3. & 4. & 5. & 6. & 7. & 8. & 9. & 10. & 11. & 12. & 13. & 14. & 15. & 16. & 17. & 18. & 19. & 20. & 21. & 22. & 23. & 24. & 25. & 26. & 27. & 28. & 29. & 30. & 31. & 32. & 33. & 34. & 35. & 36. & 37. & 38. & 39. & 40. & 41. & 42. & 43. & 44. & 45. & 46. & 47. & 48. & 49. & 50. & 51. & 52. & 53. & 54. & 55. & 56. & 57. & 58. & 59. & 60. & 61. & 62. & 63. & 64. & 65. & 66. & 67. & 68. & 69. & 70. & 71. & 72. & 73. & 74. & 75. & 76. & 77. & 78. & 79. & 80. & 81. & 82. & 83. & 84. & 85. & 86. & 87. & 88. & 89. & 90. & 91. & 92. & 93. & 94. & 95. & 96. & 97. & 98. & 99. & 100.

Obj. 1. Qui martyrrium subit, plus apud Deum meretur, quam is, qui solum subire vult martyrrium, quantum in se est.

Resp. Item. Si nam imense & perseveranter velit quam si re ipsa subiret.

Inst. Qui martyrrium re ipsa subit, plus gratie sanctificantis, ideoque plus gloriae consequitur, quam qui solum vult efficaciter illud subire, nec tamen subit. Ergo plus meretur.

Resp. Nego consequi. Quia excessum gratiae & gloriae Martyri consequitur tantum ex opere operato martyrii: vel saltem ex speciali privilegio actui externo martyrii concessio. Unde revera actus externus martyrii plus prodest quam sola illius voluntas efficax: sed hoc fit per accidens, seu ex privilegio, non ex natura rei.

Obj. 2. Actus internus & actus externus mali diversis praeceptis prohibentur, nempe externus prohibetur textu, non machaberit, & internus nono non concupisces.

Resp. Illa praecepta non sunt stricta ac proprie diversa. Nam idem ex eodem motivo vetant, cum hoc solo discrimine, quod textum vetet explicitam actionem externam, & implicite internam: nonum vero vetet explicitam actionem internam, & implicite externam.

(1) Quidquid sentitur in ea Scholastica controversia, sentitur rursus Theologi omnes, in Sacramentali iudicio agendum esse externum actum, quoties operis peccati vel quatuor assensivimus casibus, N. 389.

(2) Tractatus de humanis actibus perfectis absolvitur, ubi postquam declarata fuerunt omnia, quae ad moralia ipsorum honestatem pertinent, singula praetera dicitur recensentur, quibus oportet eos praeditos esse, ut media evadant proportionata procedende supernaturali beatitudini, summo Dei be-

Obj. 3. Si actus internus per se non auget meritum actus interni, non est obligatio continentiam actum externum. Falsum consequi, ergo.

Resp. (1) Neg. seq. maj. Tum quia actus externus facit cum actu interno unum actum morale completum, & unum peccatum totale. Tum quia sine confessione actus externi non satis declaratur actus interni efficacia, intentio, extensio & duratio, ac proinde tota eius gravitas non satis innotescit. Praeterea actus externus est obnoxius scandalo, censuris, irregularitati, restitutioni, & variis obligationibus, quibus immunis est actus mere internus. Unde sine actus externi declaratione Confessarii non satis cognosceret statum penitentis, eius obligationes, & qualitatem satisfactionum praescribendarum: proindeque non posset, ut par est, officio suo fungi.

Obj. 4. Assertio nostra tollit studium ac curam honorum operum exteriorum, & merum ac fugam malorum operum interiorum.

Resp. Neg. Quia si non exercentur bona opera exteriora, cum facilius adhaerent, tunc actus internus non est efficax, sed est mera voluntas, quae fauere non habet meritum, quod habet voluntas efficax. Praeterea bonum opus externum plerumque auget per accidens meritum, & saepe praecipitur a Deo, ut elemosinae largitio. Opus vero externum malum prohibetur a Deo, & plerumque auget per accidens malitiam actus interni.

His adde quod actus externus plura asserit commoda, si bonus est: nam adificationem parit, quandoque gratiam confert, ut sacramento & martyrium. Si vero malus est, plura asserit incommoda: nam parit scandalum, infamiam, restituendam obligationem &c. subijctaque poenis ac censuris.

Dico 2. Actus externus saepe auget per accidens seu occasionaliter bonitatem vel malitiam actus interni, a quo imperatur.

Prob. Quia saepe est occasio, cur augetur bonitas vel malitia actus interni, nam actus internus in executione intenditur propter arduitatem aut delectationem ortam ex actu externo, vel diutius continuatur propter longiorem temporis moram necessariam ad opus externum perficiendum, vel ob utramque causam saepius iteratur. (1)

nesicio nobis propositae instar ultimi finis. Sicut enim, D. August. monente (tract. 46. in Joan.) ad hoc debet unicuique prodesse bene vivere, ut detur illi semper vivere, ita quaedam facta opus fit, ut & bene, & semper vivere possimus, exploratum nobis esse maxime docet. Porro, ex duobus illis secundum nos praesertim N. 394. & seq. usque ad finem. Dissertationi, quod quidem Auctor hoc loco idcirco omittit, quia in Tractatu Dogmatico de Justificatione id jam excoctus est.

# TRACTATUS DE CONSCIENTIA.

**N**on conscientia est iudicium, discernens quid in particulari sit licitum vel illicitum: agendum ut honestum, vel omittendum ut inhonestum. Sive est actus, quo intellectus iudicat aliquid hic & nunc licitum esse vel illicitum; faciendum vel omittendum ut bonum. Quare dicitur iudicium praeiudicium, ut distingatur a iudicio, cui intellectus iudicat aliquid in genere, seu abstractendo a circumstantiis particularibus, est licitum vel illicitum v. gr. contractum usurarium esse illicitum; nam conscientia vertitur circa actionem

in individuo, hoc est, cum omnibus suis circumstantiis consideratam. Hinc conscientia differt a synderesi, ut actus ab habitu (2). Nam synderesis est habitus, seu cognitio habitualis principiorum moralium, quales sunt: Bonum faciendum; Peccatum fugiendum; Deus colendus, & amandus; Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris; Suum cuique reddendum, &c. Conscientia autem est iudicium applicans principium morale alicui actioni particulari, v. gr. Non debet huius homini inferre hoc damnium, &c. Conscientia dividitur (3) in veram seu rectam & erroneam; certam & incertam; probabilem & impro-

(1) Finge hominem aprime doctum, simulque perturbatoe aliqua mentis actum in transiensum, qui serio censat necessarium suum evitacionem ad extinguendum noxiae libidinis gnum (ut fertur de Origene Adamantio) vel intercessionem ad sese examinandum coram Deo (ut nuper de Iusto quodam accepimus, qui venarum incisione cum in finem se confecti, sicuti restitit ab ipso sibi debita indicabat); subinde tamen neutrum petentes ob metu doliemhorum, seu alias ob causas. Jam si veritatem, aut vitam servando ager contra conscientiam, hoc est, contra iudicium paulo ante adu formatum; non autem contra synderesim, quoniam iuxta S. Aug. (lib. 7. de Lib. Arb. cap. 16.) in naturali iudicatorio regulas retinet & veras, & incommutabiles: sive habitu calles, ut ait Angelicus (2. part. qu. 79. art. 12. & 2. qu. 94. art. 1.) principia operabilium, seu praepcepta legis naturalis,

circa quae non contingit errare. Synderesis igitur & conscientia valde differunt inter se. Hinc verissime scriptum ab Henrico Gardavo. 1. (Quodl. 1. q. 18.) videmus saepius habentes majorem operandi notitiam, minorem habere operandi conscientiam, quia nempe ex eodem Angelico (Quodl. 17. de Conscientia art. 1. ad 1.) conscientia addit supra scientiam applicacionem scientiae ad actum particularem, & in ipsa applicatione potest esse error, quavis in scientia error non sit. Hoc palam certere est in Legis doctore, qui abominatur idola, & sacrilegium facit, quem admodum Apostolus (ad Rom. cap. 2.) arguit. (2) Quotquot apud Morales nominantur Conscientiae speciei, perspicuitatis gratia respiciuntur quodupliciter diversae divisione. Prima respicitur tempus a quo procedunt, aut subsequuntur actiones: adeoque completitur conscientiam Antecedentem, quae dicitur quid sit agendum, priusquam actio produca-